

اتاقِ مصرف

جامعه پدیا
قبول کنیم یا نکنیم در جامعه تعدادی از بیماران سو-مصرف مواد مخدر یا همان معتادان هستند که به‌خاطر افزایش سن و سال با مصرف ترکیبی مواد مخدر، دیگر نه کادر درمان امیدی به رهایی آنها از مواد مخدر دارد و نه خانواده‌شان. بسیاری از کارشناسان در طول سال‌های گذشته معتقد بودند، از آنجا که این افراد گاه به‌خاطر همین اجبار و الزام مصرف و مخالفت خانواده‌ها با مصرف مواد مخدر مجبور به ترک خانه و زندگی یا رهاشدن از سوی خانواده می‌شوند، بهتر است فضاهایی برای مصرف این افراد در جامعه تعریف شود؛ طری‌حی که مخالفان و موافقان زیادی داشته‌اما گویا در دولت چهاردهم این طرح دارد به سرانجام می‌رسد؛ چرا که به گفته دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر، در قالب طرح مدیریت مصرف قرار است با هدف کاهش آسیب، فضاهایی برای مصرف مواد توسط این افراد مهیا شود تا شاهد مصرف در منزل یا فضاهای عمومی توسط آنها نباشیم. ذوالفقاری گرچه از عنوان اتاق‌های مصرف برای این طرح که حالا مقدماتش فراهم شده و آماده تصویب است، طفره می‌رود اما معتقد است، ایجاد این فضاها به کاهش آسیب‌های اعتیاد در جامعه کمک خواهد کرد.

خبرخوان

رئیس کمیته‌امداد گفته پیش‌از ۸۵۰ هزار دانش‌آموز و ۵۲ هزار دانش‌جو تحت حمایت کمیته امداد هستند که از این تعداد ۲۲ هزار نفر در حوزه‌های مختلف جزو نخبگان هستند.

مدیر ایل‌یکیشن ششاد با بیان اینکه در روزهای جنگ، لایو اخبار به‌صورت ۲۴ ساعته بخش می‌شد، از سناریوهای این ایل‌یکیشن برای شرایط بحرانی و برنام‌های متنوع ویژه تابستان خبر داد.

مدیر کل دفتر توانمندسازی کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور خبر داده که حدود ۵۰۰ کودک بالای ۱۲ سال در استان‌های تحت تأثیر جنگ، آموزش‌های ویژه‌ای در زمینه کنترل استرس، نکات ایمنی و آرام‌سازی دریافت کرده‌اند.

رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه گفته آزمون مشاوران خانواده در ۳ رشته تخصصی «مشاوره روانشناختی»، «مشاوره حقوقی» و «مددکاری اجتماعی» روز ۱۸ مهرماه برگزار می‌شود.

اما واگرهای کشت موادمخدر در ایران

گرچه ایران از سالیان دور، جزو ۷ کشور دارای مجوز از کنوانسیون‌های بین‌المللی است که اجازه کشت موادمخدر مجاز را در دنیا دارد و حتی ۲۱ سال قبل از انقلاب این کشت و کار را با هدف تأمین نیاز شرکت‌های

اصل و شرح

پایان توهّم فروشی در فضای مجازی

بازار مجازی موادمخدر، زیر ذره‌بین پلیس

جامعه
امروز

فاطمه عسگری نیا
روزنامه‌نگار

«اعتیاد» یکی از پدیده‌های پیچیده است که همه دنیا امروز گرفتار آن شده‌اند و متأسفانه مراجع بین‌المللی و داخلی در برابر سرعت بالای تولید موادمخدر صنعتی جدید ناتوان هستند؛ این حرف‌های حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس‌جمهور و دبیر کل ستاد مبارزه با موادمخدر در جمع رسانه‌هاست؛ کسی که معتقد است، امروزه ۷۰۰ نوع موادمخدر صنعتی در دنیا مصرف می‌شود و گرایش مصرف‌کنندگان به سمت موادمخدر صنعتی پرخطر، رنگ‌خیزی جدی است که در میان کشفیات موادمخدر به آن رسیده‌ایم. به گفته او، درحالی که مراجع مبارزه با موادمخدر مشغول مبارزه و پیشگیری از مصرف یک نوع مخدر صنعتی مرسوم شده در میان جوانان هستند، مخدرهای جدید دیگری به بازار وارد می‌شوند که برای تعیین جرم و جریمه، نه قانونگذار اطلاعی درباره آنها و نه سازمان ملل، شناختی از آنها دارد. به اعتقاد دبیر کل ستاد مبارزه با موادمخدر، گردش مالی ۵۰۰ میلیارد دلاری قاچاق موادمخدر به‌صورت سالانه و افزایش ۴۰۰ برابری قیمت از مبدأ تا مقصد موادمخدر تولیدشده از علت‌های مهم انگیزه قاچاقچیان برای فعالیت در این بخش است.



بالغ بر ۴ میلیون نفر معتاد در ایران وجود دارد

براساس آماری که نماینده رئیس‌جمهور اعلام می‌کند اگرچه آمارهای شیوع‌شناسی سال ۹۴ حکایت از آن داشت که ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر معتاد در ایران وجود دارد و یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر هم به‌صورت تفننی موادمخدر مصرف می‌کنند اما آمارهای ارائه شده در یک تحقیق علمی در سال ۱۴۰۲-۱۴۰۱ در همایش ملی سلامت، خبر از افزایش نسبی این عدد و رقم‌ها داشته است. گرچه او اعلام آمار دقیق معتادان ایران را به تکمیل نتایج شیوع‌شناسی جدید تا ۳ ماه آینده موکول می‌کند اما در میان حرف‌هایش می‌گوید: ۹ هزار و ۱۵۷ کلینیک درمان اختیاری کشور، امروز پذیرای یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از معتادان خودمعرف هستند و یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از معتادان هم به این مراکز مراجعه نکرده‌اند. اگر آمار مصرف‌کنندگان تفننی را همان یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر در سال ۹۴ محاسبه کنیم، می‌توانیم بگوییم که جمعیت معتادان ایران، بیش از ۴ میلیون نفر است. این آمار فارغ از آمار معتادانی است که طبق ماده ۱۶ قانون در ۹۳ مرکز درمان معتادان متجاهر با ظرفیت پذیرش ۴۵ هزار نفر در کشور ثبت شده است.

داروسازی و صادرات مجاز در کشور صورت می‌داد، اما بعد از پیروزی انقلاب به‌صورت داوطلبانه این فعالیت‌ها را متوقف کرد. به گفته دبیر کل ستاد مبارزه با موادمخدر، در شرایطی که کشور برای تأمین مواد اولیه شرکت‌های داروسازی (در سایه کاهش کشفیات موادمخدر سنتی

موادمخدر یک مسئله سیاسی نیست

به گفته ذوالفقاری، درست است که امروز ایران یکی از سرمداران مبارزه با موادمخدر در دنیاست و ۴ هزار شهید و ۱۲ هزار جانباز مصداق این مهم است اما با وجود همه تلاش‌های ایران در جنگ با قاچاقچیان بین‌المللی و تأکید بر اینکه مسئله موادمخدر را سیاسی نکنید، چراکه همه دنیا از آن متضرر می‌شوند، این مسئله را برای ما سیاسی کرده‌اند. در واقع نه تنها کمکی بابت جبران هزینه‌های ایران در مبارزه با قاچاقچیان بین‌المللی به ما نکرده‌اند، بلکه مبارزه با موادمخدر را برای جمهوری اسلامی حقوق بشر کرده‌اند. امروز بین ۵۰ تا ۶۰ درصد زندانیان ما با موضوع جرائم موادمخدر در زندان‌ها به سر می‌برند.

کاهش خلوص موادمخدر

دغدغه‌های موادمخدّری دبیر کل ستاد مبارزه با موادمخدر کشور یکی، دو تان نیست؛ از کاهش خلوص موادمخدر صنعتی از ۲۶ درصد به ۱۱ درصد گرفته که طی ۸-۷ سال گذشته اتفاق افتاده و به خاطر سرب‌ی که در خود دارند باعث تهدید سلامت مصرف‌کنندگان می‌شوند تا غلبه نگاه اقتصادی به درمان؛ موضوعی که باعث شده متادون توزیعی در مراکز درمان تعریف شده به عطاری‌ها نشت پیدا کند و همین مسئله، هزینه‌های درمان را افزایش دهد.

تاکس‌ویژه

فروشندهگان مجازی موادمخدر زیر ذره‌بین

حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس‌جمهور و دبیر کل ستاد مبارزه با موادمخدر در حاشیه نشست رسانه‌ای خود در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار همشهری به ۲ پرسش او پاسخ داد.

در حال حاضر شاهد خرید و فروش موادمخدر در فضای مجازی و پرداخت هزینه آن با ارزهای دیجیتال مثل بیت‌کوین هستیم؛ این بازار چطور توسط ستاد مبارزه با موادمخدر رصد می‌شود؟

دستگاه‌های مبارزه با موادمخدر اعم از پلیس مبارزه با موادمخدر، پلیس فتا و دادستانی ضمن اطلاع از موضوع خرید و فروش موادمخدر در فضای مجازی، به‌شدت این فعالیت‌ها را زیر نظر دارند؛ ضمن اینکه قول می‌دهیم موضوع خرید و فروش موادمخدر در فضای مجازی و تبادل ارزهای دیجیتال در ازای این خرید و فروش‌ها را در دستور کار کمیته‌های مربوطه قرار دهیم. با توجه به اجرای طرح ساماندهی مرزهای شرقی و خروج افغانه، پیش‌بینی می‌کنید این شرایط چقدر در روند کاهش ورود موادمخدر نقش دارد؟

عمده فعالیت‌ها در حوزه موادمخدر در کشور به‌صورت شبکه‌ای و توسط قاچاقچیان خیره انجام می‌شود و نمی‌توان ادعا کرد که مهاجران غیرقانونی افغانستانی نقش چشمگیری در واردات موادمخدر به کشور داشته‌اند؛ البته در همین رابطه نمی‌توان منکر سوءاستفاده از این مهاجران در قالب فعالیت‌های شبکه‌ای موادمخدر شد. به تناسب جمعیت مهاجران افغانستانی در ایران به نسبت جمعیت ایرانی‌ها، قطعاً درصد جرائم‌شان از جمله موادمخدر کمتر است.

چوب و دوچرخه

میان‌دوآب در شمال غرب ایران به واسطه فعالیت کارخانه‌های تولید قند و صنایع چوب، یکی از قطب‌های صنعتی استان آذربایجان غربی است. شهر میان‌دوآب به «شهر دوچرخه ایران» به واسطه رایج بودن فرهنگ استفاده از دوچرخه در این شهر، آن را از نظر تاریخی و فرهنگی هم مورد توجه قرار داده است. ایران در این روزهای گرم و خشک دلخوش است به اقلیم و احوال شهرهایی چون میان‌دوآب که ناشی هم دلمان را خنک می‌کند.

■ عکس: طاهره رخ‌بخش



تمجید از موشک‌های ایران به سبک عراقی

اربعین امسال با سال‌های دیگر متفاوت شده است؛ این را زائران ایرانی می‌گویند که برای زیارت امام حسین (ع) به عراق می‌روند. چرا متفاوت؟ چون ذهن مردم منطقه هنوز درگیر حمله ۱۲ روزه اسرائیل و دفاع ایران از تمامیت ارضی



روضه بازبان اشاره

درباره هیئت ناشنویان و طلبه جوانی که به زبان اشاره برای آنها روضه می‌خواند

سحر جعفریان عصر
روزنامه‌نگار

از این هیئت صدای مرثیه و نوحه‌های بلند نمی‌شود. حتی آن زمان که عزاداران پرشمارش، شور می‌گیرند و در ماتم امام حسین (ع) می‌گیرند یا آن زمان که روضه‌خوان از شب اول هر محرم

ناگهان آقای دانشجو که طلبه شد

آنها که زبانی صامت دارند به اشاره و نشانه خطایش می‌کنند و آنها که زبانشان صموت است، حاج‌رضا صدایش می‌زند. ۳۵ ساله است و متولد شهر امام‌رضاع (ع)؛ آن طلبه‌های پرانرژی و خوش صحبت که بسیاری در محافل حضوری و بسیاری نیز در شبکه‌های مجازی او را می‌پسندند و بی می‌گیرند. دانشگاه رفته و تا ۳ سال مهندسی عمران خوانده است اما ناگهان زندگی‌اش تغییر می‌کند و تصمیم می‌گیرد طلبه شود و حوزه برود. حالا اگر صحبت‌هایش با کسی یا کسانی گل بیندازد و بخواهد از چرابی ناگهان زندگی‌اش و از چگونگی منبرداری به شیوه صامت و برای ناشنویان بگوید، کلمات را اینطور پس و پیش هم می‌گذارد: «شکر خدا که از نعمت شنوایی برخوردارم آن هم در حالی که پدر و مادرم هر ۲ ناشنوا بودند. از سر همین نعمت و حکمت است که حالا زبان نخست و مادریم هم زبان فارسی و هم زبان اشاره است.»



ایمای عزّا و اشاره ماتم

همه چیز برای حاج‌رضا، از شب‌های محرم دوران کودکی‌اش آغاز شده‌است؛ از شب‌هایی که همپای پدرش که آئین هیئت علمدار کربلا ویژه ناشنویان بوده، به هیئت می‌رفته؛ «شاید گوش سر بعضی به هزار و یک دلیل دسی‌لی‌های صوتی را نشنود اما حتماً که گوش جانشان پالس‌های فاقد فرکانس طول‌موج را درک می‌کند. پس باید محافل مذهبی و مجالس حسینی خاص خودشان را داشته‌باشند تا مخاطبان بتوانند رزق معنوی دشت کنند.» عطای دانشگاه را که به لقای‌ش بخشید و حوزه رفت خود را در چند قدمی آرزوهایش می‌دید؛ آرزوی صلادش با عالم و الگوهای دیداری (ترکیبی از شکل، جهت، حرکات دست و بدن و حالات صورت) برای آنها که ناگزیر به سکوتند.



منبر صامت؛ درآمیختگی مذهب و هنر

«در روضه‌های عمومی، وقتی فضا تاریک می‌شود، صدای مرثیه کار را بیش می‌برد. اما در هیئت ناشنویان، دست‌ها و نور تابیده شده بر منبر نشین باید شور انگیز باشد و حرف بزند.» این را حاج‌رضا می‌گوید. انتقال بار عاطفی و احساسی مجالس بارویکرد مذهبی، هنری است که وظیفه منبرنشین را مضاعف می‌کند و این نیاز به آموزش و تمرین و البته دغدغه دارد. حالا منبرهای او در مشهد معروف است و ناشنویان زیادی که شب‌های محرم مکانی مخصوص خود نداشتند، به هیئت می‌روند و روضه گوش می‌دهند؛ هیئتی که صدای بی‌صدایان است.

روضه‌خوانی با ایما و اشاره

اوایل کارش به خانه قوم و خویش یا هر دوست و آشنایی که می‌خواست مجلس روضه‌ای ویژه ناشنویان برگزار کند، می‌رفت یا گاهی کنار مداحان دسته‌های سینه‌زنی می‌ایستاد و برای عزادارانی که ناشنوا بودند نوحه‌ها را به زبان ایما و اشاره ترجمه می‌کرد. کمی بعد که آوازه نام و رسم متفاوتش در منبرهای صامت پیچید، واعظ و نوحه‌خوان جلسات آموزشی و مناسبتی در مدارس، مساجد و مراکز فرهنگی شد. از اواخر دهه ۸۰ تا این روزها که چیزی به ازربعین امسال نماند، هجت‌الاسلام محمدی یکی از چند منبرنشین اصلی هیئت علمدار کربلا ویژه عزاداران ناشنواست. مرد و زن، پیر و جوان با گوش و زبان‌های بسته، گرد او جمع می‌شوند و او هم با ایما و اشاره و نشانه، روایت کربلا را می‌گوید.